
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»  

Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00793762;ОГРН 1159102010253; ИНН /КПП9109008822/910901001 

ул.Комсомольская, д.1-А, с. Доброе, Симферопольский район, РК, 297571 

тел/факс 3(652) 31-12-24, e-mail: school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru 

 
  

ПРИКАЗ 

 

23.11.2022  

 

 № 549-о  

 

 с.Доброе  

 Об итогах  проведения пробных экзаменов в 

формате ЕГЭ   в 11-х классах 

 

 

            Во исполнение приказа от 28.10.2022г. №  486-о  «О проведении пробных экзаменов 

в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов»  были проведены пробные экзамены в 

формате ЕГЭ 18.11. 2022 - по русскому языку (все обучающиеся, кроме медалистов); 

21.11.2022- по математике (все обучающиеся, кроме медалистов); 23.11.2022 - по 

обществознанию (по выбору); 24.11.2022- по биологии (по выбору); 25.11.2022-по химии 

(по выбору); 28.11.2022 -по физике (по выбору) по текстам МБОУ ДО «ЦДЮТ» в 

соответствии с требованиями к проведению ГИА. Для обучающихся 11-х классов, 

претендующих на получение аттестата особого образца и получение медали «За особые 

успехи в учении», пробные экзамены прошли на базе МБОУ «Молодежненская школа №2»: 

19.11.2022 – по русскому языку; 26.11.2022 – по математике. 

         Анализ пробных экзаменов в разрезе предметов: 

Русский язык  

В пробном экзамене приняли участие 53 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

 

11-х классах обучаются 60 учащихся и 7 чел по форме самообразования. Работу 

писали 53 учащихся, из них на «5» и«4»  - 9 учащихся, что составляет 17%, что на 4% выше 

результатов пробного ЕГЭ по русскому языку в ноябре 2021г. Успеваемость составила 74%, 

14 учащихся  не справились с заданием пробного экзамена и получили «2», что составляет 

Клас

с  

ФИО 

учителя 

Ко

л-

во 

уч-

ся 

в 

кл

асс

е 

Ко

л-

во 

пи

са

вш

их 

Успеваемость Качеств

о 

знаний: 

4+5 

Сре

дни

й 

бал

л  «5» «4» «3» «2»   

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% 

11-А Дженджера 

З.И. 

26 18 - - 1 6 12 67 5 27 1 6 3 

11-Б Дженджера 

З.И. 

34 31 - - 8 26 17 55 6 19 8 26 3 

СО Дженджера 

З.И. 

7 4 - - - - 1 25 3 75 - - 2 

Итого : 67 53 - - 9 17 30 57 14 26 9 17 3 

mailto:school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru


26%, что на 4% ниже ноября 2021г. Средний балл составил-3б, что аналогично результатам 

прошлого года. 

По сравнению с результатами диагностических работ в формате ЕГЭ наблюдается 

понижение качества знаний учащихся  в 11-А классе на 54 %,  в 11-Б классе на 2%. 

 При анализе работ выявлены типичные ошибки:  

- формулировка проблем исходного текста – 9 человек, 

- комментирование к сформулированной проблеме исходного текста –    человека 3, 

- отражение позиции автора исходного текста –  5  человек, 

-аргументация экзаменуемым собственного мнения по проблеме (из художественной 

литературы и из жизненного опыта) –   9  человек, 

- смысловая цельность, речевая связность и последовательность изложения –  9 человек, 

- точность и выразительность речи –   6  человек, 

- соблюдение орфографических норм –   человек 10 , 

- соблюдение пунктуационных норм –   человек 20, 

- соблюдение языковых норм –    человек 9, 

- соблюдение речевых норм –  25 человек  

- соблюдение этических норм – 5 человек, 

- соблюдение фактологической точности в фоновом материале – 10 человек 

Претенденты на аттестат с отличием получили следующие результаты: Байбуев Эдем- 

70баллов, Абкаирова Алина-66 баллов, Аппазова Элина -68 баллов. 
 

Математика 

В пробном экзамене приняли участие 32 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

Класс ФИО 

учителя 

Кол

-во 

пис

авш

их 

Успеваемость Качество 

знаний: 

4+5 

Средни

й балл 

«5» «4» «3» «2»   
 

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Кол

-во 

% 

 

11-А 

база 

Муединова 

Г.О. 

13 0 0 4 30,

8 

7 53,

8 

2 15,4 4 30,8 3,2 

11-Б 

база 

Муединова 

Г.О. 

25 3 12 14 56 7 28 1 4 17 68 3,8 

СО 

база 

 6 0 0 0 0 1 16,

7 

5 83,3 0 0 2,1 

11-А 

проф 

Муединова 

Г.О. 

6 0 0 0 0 3 50 3 50 0 0 2,5 

11-Б 

проф 

Муединова 

Г.О. 

5 0 0 0 0 0 0 5 100 0 0 2 

 55 3 5,5 18 32,

7 

18 32,

7 

16 29,1 21 38,2 3,1 

ИТОГ 32 1 3 4 13 12 37 15 47 5 16 2,7 

В 11-х классах обучаются 67 учащихся. Работу писали 55 учащихся, из них 44чел.-

базовый уровень и 11 чел. – профильный уровень. 

           На  «5» и«4»  написали - 21 учащихся, что составляет 38,2%, что на 22,2% выше 

результатов пробного ЕГЭ ноябрь 2021г. Успеваемость составила 71,9%, 16 учащихся 

получили «2», что составляет 29,1%.  73% учащихся  не справились с профильным уровнем. 

Средний балл составил-3,1б., что на 0,4б выше результатов прошлого года. 



По сравнению с итогами  2021/2022 учебного года наблюдается отрицательная 

динамика качества знаний учащихся в обоих классах.  

            Типичные ошибки и номера заданий, вызвавших наибольшие затруднения (база): 

№5 – ошибки, при нахождении вероятности. 

№11 – ошибки, при решении задач на нахождение площади поверхности геометрической 

фигуры. 

№13 – ошибки, при вычислении объемов геометрических фигур. 

№17 – ошибки, при решении показательных уравнений. 

№18 – ошибки, при установлении соответствия между неравенствами и их решениями. 

№20 – ошибки, при решении задач на движение. 

№21 – ошибки, при решении геометрических задач. 

Основной  причиной неуспеваемости является плохие вычислительные навыки учащихся 

(технические и скоростные), слабое логическое мышление. 

Претенденты на аттестат с отличием получили следующие результаты: Байбуев Эдем- 34 

балла, Абкаирова Алина-4, Аппазова Элина -34 балла. 

 

 

Физика 
В пробном экзамене приняли участие 2 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

 

Кл

асс  

ФИО учителя Ко

л-

во 

уч-

ся 

в 

кл

асс

е 

Ко

л-

во 

пи

сав

ши

х 

Успеваемость Качеств

о 

знаний: 

4+5 

Сре

дни

й 

бал

л  «5» «4» «3» «2»   

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% 

11 Голубева Л.Д. 60 2 0 0 0 0 2 100 0 0 0 0 3 

Итого : 60 2 0 0 0 0 2 100 0 0 0 0 3 

 Работу писали 2 учащихся, из них на «4» и «5» - 0 учащихся.  Все учащиеся 

преодолели минимальный порог. Успеваемость составила 100%. Средний балл составил-3б. 

             По сравнению с текущей успеваемостью  и результатами пробных ЕГЭ ноябрь 

2021г. результаты аналогичны. 

 Типичные ошибки: 

Превращение энергии при движении тела по наклонной плоскости Заярченко Я., Умеров Р. 

Изменение внутренней энергии при теплопередаче  ошибка в вычислениях Заярченко Я. 

Изменение величин, описывающих колебание тела на пружине Заярченко Я., Умеров Р. 

 С остальными заданиями 1 части ребята справились. Задания с развернутым ответом 

выполнено только одно, но в решении допущены неточности 

            Претенденты на аттестат с отличием в пробном экзамене по физике  не участвовали. 

 

Обществознание 
В пробном экзамене приняли участие 22 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

 

Кл

асс  

ФИО учителя Ко

л-

во 

уч-

ся 

Ко

л-

во 

пи

сав

Успеваемость Качеств

о 

знаний: 

4+5 

Сре

дни

й 

бал

л  «5» «4» «3» «2»   



в 

кл

асс

е 

ши

х 

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% 

11 Сейтмеметов 

А.Р. 

60 22 1 4,5 3 13,

7 

9 40,

9 

9 40,

9 

4 18,

2 

2,8 

Итого : 60 22 1 4,5 3 13,

7 

9 40,

9 

9 40,

9 

4 18,

2 

2,8 

 Работу писали 22 учащихся, из них на «4» и «5» - 18,2% учащихся.  9  учащихся не 

преодолели минимальный порог. Успеваемость составила 59,1 %. Средний балл составил-

2,8б. 

             По сравнению с результатами пробных ЕГЭ ноябрь 2021г.  результаты аналогичны. 

 Типичные ошибки: 

Задания, вызвавшие наибольшие затруднения: как показывает статистика то большинство 

учащихся не справились с заданиями №13,12,14,15,6. 

            Причины: задания с которыми не справились участники пробного экзамена были 

связанны с темами которые не были пройдены по учебной программе. Также учащиеся 

сделали   ошибки в заданиях связанные с судебной системой и банковской системой. 

(Данные темы были в прошлом учебном году) 

Задания, вызвавшие наибольшие затруднения: №25,22,21,24 
            Причины не смогли правильно решить задание с графиком задание №21 , пробелы есть в 

разделе обществознание связанной с темами : экономика, политика и права-в частности судебная 

система) 
           Претенденты на аттестат с отличием получили следующие результаты: Байбуев 

Эдем-  60 баллов, Абкаирова Алина-88 баллов. 

 

Биология  

В пробном экзамене приняли участие 11 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

 

Кл

асс  

ФИО учителя Ко

л-

во 

уч-

ся 

в 

кл

асс

е 

Ко

л-

во 

пи

сав

ши

х 

Успеваемость Качеств

о 

знаний: 

4+5 

Сре

дни

й 

бал

л  «5» «4» «3» «2»   

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% 

11 Бадун В.И. 60 11 0 0 4 36,

4 

3 27,

2 

4 36,

4 

4 36,

4 

3 

Итого : 60 11 0 0 4 36,

4 

3 27,

2 

4 36,

4 

4 36,

4 

3 

Работу писали 11 учащихся, из них на «4» и «5» - 4 учащихся (36,4%), что ниже по 

сравнению с пробным ЕГЭ ноябрь 2021г. на 30%. 4 чел. не  преодолели минимальный порог. 

Успеваемость составила 64,6%. Средний балл составил-3б., что на 0,5б ниже результатов 

прошлого года. 

             По сравнению с результатами  текущей  контрольной работы качество знаний 

снизилось на 36,3%. 

 Типичные ошибки: 

Самыми трудными вопросами оказались те, которые проверяют умение работать с 

текстом, схемами, решать молекулярные и генетические задачи задания части 2. 



Три человека из 11-А класса и 1 человек из 11-Б класса не преодолели минимальный порог 

Это Ермолин Иван 11-А, Пиунова Анна 11-А, Якубова Фатиме 11-А класс. Оказова Ульвие 

11-Б класс 

 Адлязова Айше 11-Б, Гунариди Алик,  11-Б    Ермолин Иван 11-А, Якубова Фатиме 11-А Не 

справились с такими  заданиями: 

1). Генетическая информация в клетке. Хромосомный набор, соматические и половые 

клетки. 

2) Эволюция живой природы. Происхождение человека. Установление соответствия (без 

рисунка) 

3). Решение задачи по генетике 

            Претенденты на аттестат с отличием в пробном экзамене по биологии  не 

участвовали. 

Химия  

В пробном экзамене приняли участие 3 учащихся. 

Результаты пробных экзаменов в формате ЕГЭ для обучающихся 11-х классов: 

Кл

асс  

ФИО учителя Ко

л-

во 

уч-

ся 

в 

кл

асс

е 

Ко

л-

во 

пи

сав

ши

х 

Успеваемость Качеств

о 

знаний: 

4+5 

Сре

дни

й 

бал

л  «5» «4» «3» «2»   

Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% Ко

л-

во 

% 

11 Корчевская 

Т.Н. 

60 5 0 0 0 0 1 20 4 80 0 0 2,2 

Итого : 60 5 0 0 0 0 1 20 4 80 0 0 2,2 

Работу писали 5 учащихся, из них на «4» и «5» - 0 учащихся.  4 учащихся  не  

преодолели минимальный порог. Успеваемость составила 20%. Средний балл составил-2,2б. 

             По сравнению с текущей успеваемостью  и результатами пробных ЕГЭ ноябрь 

2021г. наблюдается отрицательная динамика: средний балл снизился на 0,4б. 

           Претенденты на аттестат с отличием в пробном экзамене по химии  не участвовали. 

           На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести пробный экзамен в форме ЕГЭ по русскому языку, математике  и предметам по 

выбору  

                                   март  2022г. 

2.Руководителям МО  социально- гуманитарного направления Годлевской В.П., естественно- 

математического  направления Муединовой Г.О.: 

2.1.Обсудить итоги пробных экзаменов  в 11-х классах на заседании МО  

                                                                                                                                  до 01.12.2022г. 

2.2. Разработать  план мероприятий по устранению пробелов в знаниях учащихся  

декабрь 2022г. 

3.Учителям- предметникам: 

3.1..Составить индивидуальный маршрут ликвидации пробелов в знаниях  и  подготовки к 

ГИА каждого учащегося 

           декабрь 2022г. 

3.2. Ликвидировать пробелы в знаниях учащихся путем применения инновационных 

технологий и личностно-ориентированного подхода через системное повторение 

пройденного материала и индивидуально- групповые занятия 



                                 декабрь 2022-февраль 2023г.                    

3.3.Осуществить выполнение плана подготовки к ГИА 2022, плана мероприятий по 

устранению пробелов в знаниях учащихся 

                                    постоянно 

3.4..Проводить диагностические работы  по русскому языку, математике и предметам по 

выбору  в формате ЕГЭ  

Ежемесячно 

4.Поставить на внутришкольный контроль  вопрос качество подготовки учащихся к ЕГЭ 2023 

          Январь –февраль 2023г. 

5.Классным руководителям  11-х классов, ЗДВР Девлетовой Э.С.: 

5.1.Ознакомить учащихся и их родителей с результатами пробного ЕГЭ под роспись 

           до 01.12.2022г. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР  

Кальченко М.К. 

 

Директор                                                                                                                         И.Г.Глушко 

 

С приказом от 23.11.2022 № 549-о 

ознакомлены: 

№ ФИО учителя Дата  Подпись  

1.  Кальченко М.К.   

2.  Склярова Л.В.   

3.  Годлевская В.П.   

4.  Муединова Г.О.   

5.  Дженджера З.И.   

6.  Голубева Л.Д.   

7.  Бадун В.И.   

8.  Корчевская Т.Н.   

9.  Сейтмеметов А.Р.   

 


